solum cōcedendum videt q̄ per aliqua sensibili p̄t afflictia a demonib⁹ reuelari. sed etiā p̄ sensibilia aliqua possint totaliter liberari. sed hoc intellige q̄n nō atrociter affligunt. ⁊ p̄bat p̄ rationē. Nā cū demones nō possint materiā corporalē fm suā voluntatē trāsmutare sed debita acrua debitis; passiūis cōiungendo vt Nicolaus dicit. Et ad rōne per aliquam rē sensibile p̄ dispositio causari in corpore humano; per quā fieri aptū ad suscipiendum actionē demonis. verbi gratia. Nā mania est maxie dispositina ad alienationē mentis fm medicos. et per cōsequens ad suscipiendum afflictionē demoniacā. q̄ quidem demoniaca passio rbi penitus curat penitus afflictio demonis actiuā recedere passiuā in posseſſo recederet. Idem possit dici de secole p̄scis. Idē de melodia dauid rōne cuius licet primo refocillaret saul et levius haberet. m̄ totaliter expulsius fuit p̄ ipam. vt dicit littera Recedebat ab eo spiritus malignus. Nec cōsonum est littore dicere q̄ hoc siebat ex merito dauid seu p̄ ordines eius. q̄r nō est verissimile q̄ hoc scriptura taceret cum esset in lande eius notabiliter dictum. hec de paulo p̄stato. Licet nos posuerim⁹ supra in q̄stione quinque prime p̄t. q̄r p̄figurabat virtus crucis per expansionē venarū corporis xp̄i. ideo liberabatur saul. et plura ibi cōtinent que p̄ senti speculationi scriri p̄nt. m̄ cōcludam⁹ q̄ rerū sensibiliū applicatio in exorcismis licet nō est supstitiosum. iam autē expedīt de ip̄is exorcismis aliqua differere.

¶ Remedia p̄ līcitos exorcismos ecclesie cōtra quascūq̄ infirmitates a maleficiis illatas et de mō exorcizandi maleficiatos.

#### Capitulum. vi.

**G**lia vt in superiorib⁹ tactū est maleficē omne gen⁹ infirmitatis corporalis inferre p̄nt quare et sub generali regula cōcludere oportet q̄t quicquid remediū in verbis vel operib⁹. alij infirmitatib⁹ supra notariū applicari p̄t. hoc etiā quibuscū alij infirmitatib⁹ in p̄cedētib⁹ nō expressis vt vbi epilepsia aut lepra esset inficta cōuenire p̄t. Et q̄r inter remedia verborū exorcismi līciti cōputant. de ipso etiā sepe mentio rāt̄ de quodā generali remedio habita est tria principaliter de ipso sunt practicanda. Primo an nō habens exorcistatus ordinē vel laicus vel secularis persona valeat licite demones aut eius maleficē exorcizare vbi tres aliae annectunt. qualiter vīc̄ sunt licet. et de septē cōditionib⁹ que requirunt

ad carmina et ad benedictōes vt dīs valeat secundū talia deferre. et tertio qualiter morib⁹ sit exorcizandus et demon cōirandus. Secundū principale quid agendū rbi gratia sanitatis per exorcismos nō obtinet. et tertio quo ad remēda nō iam verbōz sed operū. cū solutionib⁹ certoz argumentorū. Ad prīmū est doctoris Tho. in. iiii. di. xxii. In oratione inquit exorcistatus: et in alijs minorib⁹ ordinib⁹ oībus cū cōserunt recipī potestas. vt quis boc vel illud ex officio facere possit puta exorcizare. Et idem a nō habentibus ordinē līcete fieri p̄ q̄uis illi hoc nō habeat ex officio. sicut in domo nō cōsecrata p̄dici missa q̄uis cōsecratio ecclesie ad hoc ordinetur vt in ea missa dicat. led hoc tunc magis pertinet ad gratiā gratis dataā q̄ ad gratias sacramenti. Ex quib⁹ verbis dici p̄t. q̄ licet ad liberationē maleficiati bonū est cōcurrere exorcistam babens potestatē exorcizandi morbos maleficia in etiā interdū deuote p̄sonae absq̄ exorcismis vel cum ip̄is fugare p̄nt hmoī morbos. Nā fertur in quadā virgine paupercula et ideo plurimū deuota cui dū amicus in pede marime per maleficiū lesus fuerat q̄ iudiciū medicorū patuit. eo etiā q̄ nullis medicaminibus sanari poterat. contigit vt virgo infirmū visitaret qui et statim ab ea petiuit vt pedi benedictionē aliquā apli- caret. Annuit illa et silenter cantumō orationem dominicā et apostoloz simbolū cū gemitatis viuifice crucis signis applicuit. Tunc statim infirmus curatū se sentiēt. scirevoluit in remediu futuroz quid carminatioz virgo applicasset. Quis respōdit. vos debili fide diuinis et approbatis exercitūs ecclesie non inheretis. et carmina ac remēda p̄bīta. crebro v̄ stris infirmitatibus applican̄. iccirco raro. in corpore curamini: q̄ semp in aīa ledi mini. Sed si in orationū et signoz līcitorū efficaciā sperareris. facilimē sepe curaremī. nihil enī vobis applicū nisi dñicam orationem et apostoloz simbolū et iam sanatus es̄tis. gratia buius exempli querit an nō alie benedictōes et carminaciones seu etiā cōiurations per exorcismos habeat efficaciā cū hic videant reprobari. Respondeat q̄ hec virgo nō reprobauit nisi illicita carmia cū illici tis cōiurationib⁹ et exorcismis. Pro cui⁹ intellectu consideret oportet vbi nō habentur originē et quō ad abusum deuenerūt. Nam principiū bonū fuit sanctissimum: sed sicut oīa demonis instinctu deprauant medianib⁹ demonib⁹ et malis hoībus: ita et diuīng noīmina. Ap̄li enī et sancti viri fm illud Dar.

vltimo. In noīe meo demona ejcīent infirmos vilitarūt. et orōnes sup eos p sacra verbi fuderunt. deinde successu ipsi sacerdotes denoti similia rite pegerūt. ppter quod deo-  
tissime orōnēs et sancti exorcismi reperiunt in antiq̄s hodie ecclesis ad oīa que hoīes sa-  
cere vel pati poterāt p denotos viros applica-  
ti oīl sine oī supstitutione. sicut etiā hodie literati et sacre theologie doctores reperiunt q̄  
infirmos vilitates similia verba egrotis ap-  
plicant et nō solū demoniacis. Sed beū sus-  
persticōsi hoīes a se multavāna et illīcita ad  
instar horū inuenērūt quib⁹ hodie vtūnē cir-  
ca infirmos et iumenta. nec clerus amplius  
ex sua desidia licitus vritur verbis vilitando  
infirmos. ppter qđ Guiliel. dictus durādi glo-  
fator Raymudi dicit q̄ talia p̄fata sacerdos  
religiosus aut discretus; aut etiā laicus vir  
sive mulier excellentis vite p̄bate discretōis  
facere p̄t. fusa orōne licita sup infirmū nō su-  
per pomū aut sup cingulū et similia. sed sup  
infirmatēs. iuxta illud euāgelistē. sup egros  
manus imponēt t̄. nec sunt hm̄oi p̄fone p̄-  
hibende a talib⁹ nisi forte timeat q̄ ad exem-  
plum illoꝝ indiscreti et supersticōsi alii carmi-  
nationis sibi v̄surpētabiliꝝ tuentes se exem-  
plio illoꝝ. hi ergo supersticōsi carminatores re-  
prehendunt a p̄dicā virgine et dixit illos ha-  
bere debilē fidē immo malā qui tales cōsule-  
runt. Iterū aut̄ gratia huius declaratōis q̄  
ritur quib⁹ verbis carmina et benedictōes cen-  
sentur licite vel supersticōse. et de mō quo de-  
bent applicari. et an demon sibi cōiurandus et  
mordus exorcisand⁹. Ad prūmū p̄qr hoc dī  
liciū in cultu xp̄iane religionis qđ nō est sup-  
stitutionum. et supstitutionum dī ut notaēt ex glo-  
sa sup illo ad Coll. ii. que sunt rationē habē-  
tia in supstitutionē qđ suprā modū religionis  
seruat. vnde ibi dicitur supstitutionē est religio sup  
modū seruata. i. religio modio vel circumsta-  
tis malis et defectuosis practicata. Et iā su-  
perstitutionē est quicqđ traditione humana  
nomen religionis vslipat absq̄ superioris  
auctoritatē et bymnos iungere ad missas de  
functōꝝ p̄fessionē interrumperē simbolum  
in missa cantandū abbreviare. aut in organis  
et nō in choro decantare in missa responden-  
tem nō habere. et bis similia. Sed ad Apositū  
nostrū mō qđ sic aliqd opus ex virtute reli-  
gionis xp̄iane vt vbi qđ velle in firmo sub-  
venire p̄ aliquā orationē vel benedictionē p̄  
verba sacra dī qua materia nūc intendimus  
talis habet cōsiderare septe p̄ditōes. q̄ si repe-  
riunt talis benedictio censet licita. et si fiat p̄  
modū adiuratōis p̄ virtutē diuinī noīis erg